СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                      РЕШЕНИЕ
от       07 февраля               2020г.

      №    65/  227

О  реализации  проекта « Восстановление памятника погибшим воинам ВОВ в с. Болдово  Рузаевского муниципального района  Республики Мордовия».

 На основании  государственной  программы  Республики Мордовия

« Комплексное развитие сельских  территорий  на 2020 -2025 годы»

Совет депутатов Болдовского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

РЕШИЛ:

    1,   Утвердить  реализацию  проекта «Восстановление памятника погибшим воинам ВОВ в с. Болдово  Рузаевского муниципального района  Республики Мордовия»

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его  обнародования .на информационном стенде  в здании  администрации  Болдовского                                       сельского поселения, подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru
Глава Болдовского                                                                               А.М.Васин
сельского  поселения

Паспорт
общественно-значимого проектапо благоустройству
Болдовского сельского поселения
	Направление реализации проекта
	«Комплексное развитие Болдовского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2020-2025 годы

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения
	« Восстановление памятника  погибшим воинам ВОВ   в с. Болдово Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»  и благоустройство территории, прилегающей к памятнику войнам погибшим в годы Великой Отечественной Войны Болдовского сельского поселения" в с.БолдовоРузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	Информация о собственниках и границах земельных участков, формирующих территорию под благоустройство
	Земли населённых пунктов собственность на которые не разграничены, Республика Мордовия, Рузаевский район, с. Болдово.

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)
	Да

	Цель и задачи проекта
	   Благоустройства территории Болдовского  сельского поселения.

	Инициатор проекта
	Администрация Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Заявитель проекта
	Администрация Болдовского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев)
	2 месяца

	Дата начала реализации проекта
	май 2020

	Дата окончания реализации проекта
	июнь 2020

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:
	2388,82

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Мордовия не превышает 2 млн. рублей и не более 70%)
	1 672,174

	местного бюджета (обязательно), подтвержденного выпиской из местного бюджета)
	25,000

	внебюджетных источников (обязательно), включая вклад граждан, (денежными средствами, трудовым участием, предоставлением помещений, техническими средствами) и (или) вклад индивидуальных предпринимателей и юридических лиц
	716,646

1. Общая характеристика проекта:

   Целевая группа:

	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации проекта, человек
	32

	Количество человек, которые получат пользу от реализации проекта, человек
	550

	Удельный вес населения, получающего выгоду от реализации проекта от общего числа жителей населенного пункта, процентов
	100

     2. Описание проекта:

     1)Болдовское сельское поселение (СП) является административно-хозяйственной единицей Рузаевского муниципального района Республики Мордовия. Расстояние до г. Рузаевка составляет 25 км. Болдовское сельское поселение расположено на юге Рузаевского района.  В состав Болдовского сельского поселения входят 3 населенных пункта: с. Болдово, с. Новая Муравьевка, д. Старая Муравьевка.

Площадь сельского поселения 807 га.

НаселениеБолдовского сельского поселения составляет на 1 января 2019 года 790 человека. В с.Болдово проживает 550 человек.

Основными (преобладающими) производственными направлениями хозяйственной деятельности на территории Болдовского сельского поселения является производство сельскохозяйственной продукции. На территории Болдовского сельского поселения осуществляют производственную деятельность 1 сельскохозяйственная организация и 280 личных подсобных хозяйств.

На территории села Болдово интенсивно развивается передовое сельскохозяйственное предприятие ООО «Исток».
На территории Болдовского сельского поселения функционируют:
-
1 общеобразовательная школа, в которой обучается 50 человек;

-
2 фельдшерско-акушерских пункта, аптека

-
1 учреждение культурно-досугового типа

-    3 магазина

-    почта

-  отделение сбербанка

Сетевым газом обеспечено 90% жилищного фонда Болдовского сельского поселения.
В современной  истории в  с. Болдово  был построен обелиск погибшим –воинам землякам с. Болдово.  В  настоящее время обелиск требует ремонта и не отвечает современным требованиям в патриотическом воспитании подрастающего поколения и в условиях вызовов большинства западных стран и стран бывшего Советского Союза , пытающихся нагло переписать историческую правду Великой Отечественной войны ,принизить  роль  нашего народа  в Победе над фашисткой  Германией  в Великой Отечественной войне . Поэтому памятник должен  выражать нашу бесконечную благодарность погибшим и выжившим героям , труженникам тыла , вдовам , детям войны и защитникам Отечества всех поколений в виде  скульптурно – художественного мемориала.

 Президент нашей страны  Владимир Владимирович Путин  2020  год, год 75 –летия  Великой  Победы, объявил Годом  памяти и славы  . Патриотизм   должен стать  объединяющей   идеологией России , заявил  президент России  Владимир  Путин  на совещании по  проблемам развития малых городов . «Патриотизм должен основываться  на нашей истории»,-считает  глава государства .

И сегодня ,когда разрушаются  и оскверняются   памятники  нашим погибшим героям  в странах Европы , реализация  этого проекта  наш долг в сохранении священной памяти и будет главной мотивацией  в  патриотическом воспитании подрастающего поколения ,восстановление  исторической справедливости и наша защита подвига нашего народа в Великой Отечественной войне и местом преклонения , почитания , гордости и отдыха .

2) Реализация проекта позволит преобразить облик села и придать селу современные, привлекательные и комфортные условия для проживания и строительства жилья, улучшение демографии. Это позволит при дальнейшем развитии проекта закрепить и распространять опыт обустройства мест отдыха и мемориальных комплексов на территориях других муниципалитетов Рузаевского муниципального района и Республики Мордовия, что будет основой для поддержки данных мероприятий и развитию полученных результатов.

В рамках проекта   «Восстановление памятника  погибшим воинам ВОВ   в с. Болдово Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» и благоустройство прилегающий к нему территории в   центре села Болдово Болдовского  сельского поселения  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»  планируется выполнить работы:

а) устройство покрытий из тротуарной плитки;

б) установка мемориального комплекса;

в) озеленение.

2) календарный план реализации мероприятий проекта:
	Наименование мероприятия (указываются только те части, которые имеют непосредственное отношение к проекту)
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	Подготовительные работы: (проектные, изыскательские и др.):
	-
	-

	проектные работы
	февраль 2020 г.
	ООО «Проект-13»,  администрация Болдовского  сельского поселения

	прохождение государственной экспертизы
	№ от
	ГАУ «Управление государственной экспертизы
Республики Мордовия», ООО «Проект-13»,  администрация Болдовского сельского поселения

	Ремонтно-строительные работы:
	-
	-

	Устройство покрытий из тротуарной плитки, количество плитки
	май 2020 г
	 администрация Болдовского  сельскогопоселения,ООО « Исток»

	Установка мемориального комплекса
	май 2020 г
	администрация Болдовского  сельскогопоселения,ООО Мемориал, «ООО « Исток»

	Приобретение оборудования (описать подробно):

	Плитка тротуарная декоративная (брусчатка) "КИРПИЧИК", толщина 60 мм, серая
	май 2020 г
	 администрация Болдовского  сельского поселения

	Камни бортовые БР 100.20.8 / бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3/ (ГОСТ 6665-91)
	май 2020 г
	 администрация Болдовского сельского поселения

	Гранитный мемориальный комплекс (1558732/1,2/3,98)
	май 2020 г
	 администрация Болдовского сельского поселения

	Прочая деятельность (указать наименование):

	Организация работы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд администраций в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	апрель 2020 г
	 администрация Болдовского сельского поселения

3. Смета расходов по проекту, тыс. рублей:

	Статьи сметы
	Запрашиваемые средства
	Вклад инициатора проекта (местный бюджет, внебюджетные источники)
	Общие расходы по проекту

	1. Разработка сметной документации, эскизных проектов и прохождение государственной экспертизы сметной стоимости

	76,000
	76,000

	Итого по разделу 1:

	2. Приобретение материалов

	2.1. Бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм, класс В12,5 (М150)
	30,000

	30,000

	2.2. Бетон тяжелый, класс В15 (М200)
	21,000

	21,000

	2.3. Смесь пескоцементная (цемент М 400)
	8,600

	8,600

	2.4. Плитка тротуарная декоративная (брусчатка) "КИРПИЧИК", толщина 60 мм, серая
	66,600

	66,600

	2.5. Камни бортовые БР 100.20.8 / бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3/ (ГОСТ 6665-91)
	14,400

	14,400

	2.6. Гранитный мемориальный комплекс (1558732/1,2/3,98) ком. предл.
	1 558,100

	1 558,100

	3. Общестроительные работы

	3.1. Демонтажные работы, вырубка деревьев

	11,900
	11,900

	3.2. Земляные работы

	4,800
	4,800

	3.3. Устройство покрытий из тротуарной плитки, количество плитки при укладке на 1 м2 55 шт.

	134,000
	134,000

	3.4. Устройство тротуаров

	33,700
	33,700

	3.5. Устройство металлических пешеходных ограждений
	14,000

	14,000

	3.6. Озеленение и благоустройство территории памятника:

- установка бортовых камней бетонных при других видах покрытий;

- посев газона

	201,650
	201,650

	3.7. Установка наружного освещения

	75,200
	75,200

	3.8. Установка малых архитектурных форм

	18,000
	18,000

	3.9. Ограждение кованное h=700мм (2830/1,2/7,33х1,02х1,0075) прайс 1

	153,800
	153,800

	3.10. Доставка оборудования и материалов

	25,000
	25,000

	Всего по проекту:
	1672,174
	716,646
	2388,820

Глава Болдовского сельского  поселения              А.М. Васин